C A P. IV.

Judex statuere debet terminum ad omnes dilatorias proponendas, post quem excipientem non audiet, nisi in tribus casibus hic exceptis.

Idem *Episcopo Helien.*

PASTORALIS: e (& j.) Quoniam per dilatorias exceptiones malitiose nonnunquam causarum terminatio prorogatur, inquisitioni tuæ t. r. respondendo decernimus, ut intra certum tempus a Judice assignandum, omnes dilatoriæ f proponantur: Ita quod si partes extunc voluerint aliquas opponere, quas non fuerint protulæ, nullatenus audiantur g: nisi forte aliqua de novo sibi competens exorta fuerit: vel is, qui voluerit eam opponere, fidem faciat juramento, se postmodum ad illius notitiam pervenisse.

C A P. V.

Excommunicatus excipere, appellare, & omnem defensionem facere potest, sed reconvenire non potest.

Idem *Monachis Farsen.* h (an. 1207.)

CUM inter i Priorem & Conventum de Argentolio k ex parte una, & nobilem virum S. de Malleone l diocesis Pictaviensis. ex altera super damnis & aliis coram vobis ex delegatione nostra quæstio verteretur, procuratore ipsius nobilis vestrum volente declinare iudicium, eo quod duos ex vobis habebat suspectos,

a Cap. 2. eod. tit. in 3. compilat. b requisitum. c Dicitio, sit, deest in pluribus. d Cap. 2. eod. tit. in 3. compilat. e Supra de off. Jud. delegat. c. pastoralis. require qua sunt hic decisa cap. 3. eod. tit. in 8. compilat. Vid. Bald. in l. 2. ff. quod vi aut clam. f Vid. l. fin. c. de except. g Vid. text. in auth. qui semel. cum ibi notat. C. de probat. h Hac duo postrema verba desunt in antiquis. i Cap. 2. eod. tit. in 4. compilat. k Argentorio. l ab Malis.

procurator monasterii allegavit parti ejusdem nobilis (cum esset vinculo excommunicationis adstrictus) exceptionem huiusmodi beneficium interdictum: (& j. α) Inquisitioni vestra duximus respondendum, quod prædicto nobili legitima defensio in iudicio reservatur, & maxime Judicis a recusatio, cum periculosum sit coram suspecto Judice litigare, ac suspectis Judicibus sed. Apostol. causam de certa conscientia b non committat: unde in talibus non excommunicati favor attenditur, sed æquitas judicantis, cum non debeat claudicare iudicium: ac satis videatur absurdum, si actore impugnante, reo defensionis copiam denegeretur, si actore sic condemnaretur multoties absolvendus. Porro cum excommunicato, quando in causa absolutionis existit, non sit iusta deneganda sententia, nec interdicti debet eidem appellationis remedium si contra iustitiam condemnatur, qua ratione in uno eodemque negotio ipsi alia legitima subrahantur suffragia, non videmus. Cæterum non sic in reconventionem sentimus: ne quod in defensionis remedium sustinetur, ad impugnationis materiam extendatur.

(α Cum enim excommunicatus non reportet ex contumacia commodum, valeat conveniri, si exceptionis liberum posset habere progressum vel recursum, traheretur multoties in favorem, quod est in adium introducum. Unde postulatis sedis Apostolica oraculo edoceri, qualiter in hoc dubitationis articulo procedere debeatis.)

C A P. VI.

Excipiens non videtur fateri ea, que in exceptione includuntur. Et exceptio falsi potest etiam post sententiam opponi.

Idem *Monachis Farsen.* c (an. 1208.)

CUM d venerabilis frater noster I. Sabinen. Episcopus coram dilectis filiis nostris R. tituli S. Anastasii Presbytero, & P. sanctæ Lucie Diacono. Cardin. quos sibi & R. procuratori vestro concessimus auditores, Ecclesiam sancti Viti cum suis possessionibus & pertinentiis petivisset, asserens eadem ad se in spiritualibus & temporalibus pertinere. Idem nondum Episcopi intentione fundata præpropere e sic respondit: quod etsi dicta Ecclesia dudum fuerit Ecclesiæ Sabinen. subiecta, eam tamen non poterat Episcopus vendicare, quam ex permutationis causa Farsen. monasterium obtinebat, ad hoc probandum quoddam exhibens instrumentum, in quo contineri prima facie videbatur, quod Theodosius Episcopus cum suorum Sacerdotum assensu prædictam Ecclesiam sancti Viti, pro quibusdam Ecclesiis & rebus aliis in cambium vestro duxit monasterio concedendam.

Ad hæc Episcopus proposuit memoratus, intentionem suam per huiusmodi permutationem esse fundatam: cum enim pars vestra responderit, se dictam Ecclesiam ex permutatione facta per Sabinen. Episcopum obtinere, confiteri per consequens videbatur, se credere, quod dicta Ecclesia tempore permutationis pertinuit ad Ecclesiam Sabinen. cum permutatio inter contractus bonæ fidei computetur, nec cum alio, quam cum Domino, vel cum eo, qui habebatur loco Domini, legitime valeat celebrari: (et infra. α) Porro memoratus Episcopus ad probandum, quod jam dicta Ecclesia ad se in temporalibus pertinebat, quosdam testes induxit, per quos nitabatur ostendere, quod tam dictam Ecclesiam, quam molendina, terras, & jalla bona ejus, Sabinen. Episcopi diutius possederunt, de illis pro sua voluntate, arbitrio disponendo: (& infra. β) Intelleximus supradictum Episcopum intentionem suam minime fundavisse per testimonium depositionis, vel procuratoris supra-

a Vid. Hostien. in sum. tit. de recurs. §. qua sint iusta causa. b al. scientia. c Farsen. al. Franesen. In quibusdam ita: Innoc. III. Archid. Richemundia. d Cap. un. tit. de Confess. in 4. compilat. Vid. Dyn. in cap. exceptione. De reg. jur. Adde Roman. in l. cum mulier. ff. sol. matrim. e al. prope. f videbatur.

supradicti responsionem, quia exceptionem objiciens de intentione partis advertit, non intelligitur fuisse confessus, vel per instrumentum ex adverso exhibitum, cum in eo Theodosius Episcopus, a quo permutatio facta proponitur, non dicatur Episcopus Sabinen. quamquam in transcripto, tuo procurator utebatur, appositum fuerit Sabinen. per vitium falsitatis. Licet autem nimis excesserit, qui transcriptum illius instrumenti falsavit, quia tamen delictum personam in damnum Ecclesie redundare non debet, ac non solum ante sententiam, verum etiam post objici potest exceptio falsitatis, cum falsorum instrumentorum praxtextu lata sententia, usque ad XX. annorum spatium valeat a retractata veritate comperta; nolumus ut per id monasterio vestro præjudicium generetur.

Quia vero nobis constitit, supradictam Ecclesiam sancti Viti constitutam esse in diocesi Sabinen. Episcopale jus in omnibus eidem Episcopo adjudicavimus in eadem, illis duntaxat exceptis, quæ per authentica scripta ei notificantur esse subtracta, cum per privilegium vel præscriptionem legitimam nullatenus probaretur exempta.

Verum quia dictus Episcopus, qui eandem Ecclesiam vendicabat, munus per præscriptionem legitima non ostendit, quamquam probaverit Episcopum Sabin. bona ejusdem Ecclesie aliquanto tempore possidisse: vos ab impetitione Episcopi quoad temporalia ejusdem Ecclesie sententia litem duximus absolvendos.

(*α* Adjiciens etiam, quod si confessioni stare vellet, in quantum contra eos facere videbatur, instrumentum tamen hujusmodi contra se minime admittent, quia nec tabellionis auctoritate, nec subscriptionis testimonio dignoscitur esse falsum. Sed ad hæc pars vestra respondit, quod cum procurator in motum exceptionis id objicent, non videbatur de adversa partis intentione fuisse confessus, quia juxta legitimas sanctiones, qui exceptione utitur, non estimatur de intentione adversarii confiteri, adjungens, quod etsi permutatio tempore canonium foren. crederetur Ecclesiam dictam S. Viti ad Sabin. Ecclesiam pertinere, prædictus tamen procurator ex certis causis seu verisimilibus conjecturis credulitatem suam per modum peritæ taliter informare, ut crederetur eandem Ecclesiam ad Sabinen. Ecclesiam tunc temporis non spectasse.)

(*β* Super his igitur & aliis propositis coram supradictis Cardinalibus, deliberatione cum fratribus nostris habita.)

C A P. VII.

Si exceptio jurisdictionis exclusiva, propter quam vis appellatum, probatur vera, Judex appellationis non debet de principali cognoscere, sed supersedere. h. d. intelligendo, quod isti erant Judices appellationis: & est notabilis intellectus. Panorm.

Honorius III. Abbati S. Huberti & sancti Martini Leodiens. b (an. 1220.)

Olim: (*α* infra. *α*) Super vero ex parte Gu. fuit propositum, quod literis præd. n. Treveren. Archiepiscopo præsentatis, idem VV. excipiendo proposuit, quod auctoritate ipsarum respondere minime tenebatur, quia ultra duas dietas extra suam diocesim trahebatur in causam: & quia dictus Archiepiscopus una exceptionem admittere recusabat, vocem ad nos appellationis emittit: (*β* infra. *β*) Porro procurator partis ex adverso respondit, quod idem Guil. ultra duas dietas extra suam diocesim minime trahebatur, cum ipse Archiepiscopus terminum in tali loco statuerit, qui remotus ab illo non erat ultra, quam provisum est per constitutionem Concilii generalis: (*γ* infra. *γ*) Disc. v. mandamus, quatenus si procurator dicti Guil. probare poterit exceptionem, quam coram Archiepiscopo proposuit super dicto, vi-

delicet, se in causam trahi ultra duas dietas contra constitutionem Concilii generalis: vos appellationem dicti, Guil. legitimam decernentes, negotio supersedere curetis.

(*α* Fuit nostris auribus intimatum, quod cum sel. mem. s. Pp. p. n. mandavisset ven. fr. Archiepiscopo Trever. ut compositionem inter nobiles viros L. Comitem Delof. & VV. de Hollandia cruce signatos Trever. diocesi. super raptu nobilis mulieris uxoris ejusdem Comitum, terris & rebus aliis amicabiliter ratam faceres observari; dicto vero VV. nitente venit contra dictam compositionem, et se ad Apostolicum diffugium convertere: idem Archiepiscopus appellationi ejus non deservens, quam frivolam esse decrevit, in præfatum VV. qui alibi erat vinculo excommunicationis adstrictus, specialiter propter compositionem prædictam excommunicationis, et in terram suam interditi sententiam promulgavit. Cumque postmodum dilecti. fil. G. dicti G. procurator, nostras ad vos super executione sententiarum ipsarum literas impetrasset, et H. procurator VV. præfati in audientia publica contradixisset eisdem, ven. fr. n. Alban. Episc. et dilecti. F. G. S. M. in Cosmi Diacon. Cardin. quos procuratoribus antedictis auditores dedimus, quia per ea, quæ ab eisdem fuerunt proposita coram eis, constitit manifeste, dictum VV. excommunicationis vinculo esse innodatum, procuratorem ejusdem VV. ad imperandam literas vel contradicendum admittendum non esse sententia litem decernentem, literis, quas ad vos procurator dicti Comitum impetraverat, abstinuit. Nos quidem ad instantiam procuratoris Comitum supradicti alterius partis astutiam metuentes, vobis dedimus in mandatis, ut in commissio vobis negotio juxta formam in prædictis nostris literis expressam, ratione prævia procederetis, literas decernentes carere viribus, si quas forte a nobis super præmissis pro ipso VV. in præjudicium ipsius Comitum per subreptionem consigit impetrari, quæ plenam de prædictis non faciamus mentionem.)

(*β* Sed præfatus Archiepiscopus appell. contempta mandavit ven. fr. n. Treveren. Episcopo, ut compositionem prædictam faceret per cens. Ecclesie. firmiter observari: adjectum etiam fuit ex parte præfati VV. quod dictus Comes appellationem frivolam mentiens, antedictam, excommunicatus ad nos existens, veritate tacita literas impetravit supradictas, quando pro parte ipsius VV. suis humiliter supplicatum, ut cum idem, ac terra sua, necnon et alia bona sub Apostol. sed. protectione consistat, super hoc sibi providere misericorditer dignaretur, non obstante sententia, quam incurrerat, cum Ludovico in Angliam transferendo, cum ipsum absolverimus ab eadem. Nos igitur eidem excommunicationis vinculo absolute, providere volentes, Abbati S. Laurentii consuevit per nos literas dedimus in mandatis, ut si rem invenirent taliter se habere, revocato in irritum quicquid invenirent post appellat. hujusmodi attentatum, causam audirent, et sine debito terminarent, alioqui partes ad examen nostrum remitterent, appellatorem in expensis legitimis condemnantes.)

(*γ* Adjecit etiam ipsius Comitum procurator, quod sepe dictus VV. auctor. jam dicti prædecessoris, alia est excommunicatione ligatus, de qua in literis ad jam dictum Abbatem S. L. et ejus judices directis nullam fecit mentionem. Unde petitio supradicti Comitum procurator, ut eas ob causas jam dictas decerneremus irritas et inanes. Quia vero in tanta contrarietate proponendum de veritate nobis constare non potuit.)

C A P. VIII.

Pro defensione sua Ecclesia potest qui opponere exceptionem excommunicationis, perjurii, vel aliam legitimam exceptionem, nec per replicationem excommunicationis vel perjurii repelli potest.

Idem Archid. Transilv. et Officiali, et I. Canonico Taronen. (an. 1222.)

Dilecti filii S. & P. ac C. Canonici Ecclesie sanctæ Mariæ, transmissa nobis b petitione monstrarunt, quod

a Lateranen. sub Innocens. III. cap. 37. b Dilecti, nobis, hæc in malis.

a Arg. lequerela. C. ad L. Corn. de Falsis. & c. 9. sup. de probat. b De materia hujus decret. quatenus agit de diata, vid. Bartol. in leg. 1. si quis caus. Inolam in continuis. ff. de verb. obligat. Alexand. cons. 22. Incip. consideratis verbis statuti in 4. volum. c. ipsius Comitum.

quod cum M. Canonicus ejusdem Ecclesie ipsos coram delegatis a nobis traxisset in causam, super eo, quod se opponunt electioni a quibusdam Canonicis a Granden. facta de ipso in Priorem Ecclesie supradicta: iidem proposuerunt, quod dictus M. non debeat audiri: eo quod excommunicatus erat, & perjuri crimine irretitur. Cumque dictus M. prefatis G. & P. perjurium, & S. excommunicationem in modum b exceptionis & replicationis obijciens, eorum exceptionem elidere niteretur: procurator eorum proposuit, quod ejus super hoc probatio recipi non debebat, quia & si obiectum prefatis Canonicis perjurium probaretur, non essent propter hoc a defensione sua Ecclesie repellendi. Adjecit etiam, quod contra excommunicationem dicto M. in modum exceptionis obiectam, excommunicatio supradicti S. replicari non poterat: quia exceptio ipsi M. opposita & probata, eundem repelleret ab agendo: replicatio vero supradictum S. nequaquam a defendendo repelleret, si etiam probaretur: (et infra. α) Ipsi vero Judices interlocuti fuerunt, quod prius probationes reciperent super replicatione premissa c, propter quod ad nostram fuit audientiam appellatum. Quocirca mandamus, quatenus si res ita se habet, revocato in irritum, &c.

α Quare petebatur, ut omnes probationibus hujus replicationis, in quibus etiam si probaretur, labor, ut praestentur, consumeretur, inanes probationes reciperent, quas ad probandum obiecta ipsi M. dicerent producendas.)

C A P. IX.

Si per exceptionem suspensionis, contra quam replicatur de nullitate, ordinatio Ecclesie retardatur, sit absolutio ad cautelam.

Gregorius IX. l. 1. & M. Canonicis Pragen.

(an. 1232.)

Apostolica sedis d. (& j.) Sate vobis apud sedem Apostolicam constitutis, quaedam suspensionis & amotionis a beneficiis sententia fuerunt in modum exceptionis obiecta. Quas licet proponeretis vos posse nullas esse per testes idoneos & instrumenta probare: Ne tamen ordinationem Pragen. Ecclesie, propter quam veneratis, hujusmodi objectionis obstatulo contingeret retardari: Sententias ipsas relaxavimus ad cautelam.

C A P. X.

Excommunicationis exceptione non obstante valet rescriptum impetratum in causa appellationis, licet de excommunicatione lata post appellationem a gravamine non faciat mentionem. hoc dicit, & secundum hoc est casus not. & singularis: per quem forte posset colligi una regula, quod de innovato post appellationem etiam ab interlocutoria non est necesse in rescripto facere mentionem: Parnorm.

Idem Decano Lincolnensi. (an. 1223.)

Dilecti e in Christo filii Priorissa & Conventus de Campesha nobis significare curarunt, quod cum inter ipsas ex una parte, & priorem & Conventum de Burchella ex altera, super quibusdam decimis & rebus aliis, pro quibus conveniebantur ab illis coram Abbate S. Benedicti & ejus collegis, auctoritate Apostolica quaesio verteretur, & ipsa ad nos ex sufficienti gravamine appellarent, ac nuntium suum ad appellationem miserint prosequendam: prefati Judices postmodum tulerunt excommunicationis sententiam in eisdem. Nostris ergo litteris super appellatione prefata, non facta mentione de

excommunicatione, per eundem nuntium ad Priorem de Angles & suos conjudices impetratis, pars adversa ex eo se appellasse proponens, quod ipsi Judices exceptionem excommunicationis praedicta, contra ipsas ab eadem parte propositam admittere denegarunt, ad Priorem de Gernemoe, & suos conjudices nostra super hoc literas impetravit: coram quibus ex parte ipsarum fuit excipiendo propositum, quod cum post appellationem legitimam dicta sententia lata fuerit, & cuilibet excommunicato defensionis auxilium competere dignoscatur, memorati Judices exceptionem partis contrariae (sicut nec debebant) admittere noluerunt: sed cum dictus Prior de Gernemoe & conjudices sui talem exceptionem non reciperent eandem, ipsa ad nostram audientiam appellavit. Quocirca mandamus, quatenus si est ita, revocato in statutum debitum, quicquid post hujusmodi appell. inveneris attentatum, in eodem negotio juxta prioris mandati nostri ad praefatum Priorem de Gernemoe & conjudices suos directi tenorem, pravia ratione procedas.

C A P. XI.

Per exceptionem excommunicationis a prosecutione appellationis etiam originalis actor repelli non debet. h. d. & est casus singularis, quatenus dicit de actore.

Idem Abbati sancti Salvatoris Papien. et Vercellen. Praeposito.

(an. 1230.)

Significaverunt a nobis Capitulum de Tornacens. quod cum P. in suum Archipresbyterum elegerit, Mediolanen. Archiepiscopus praesentatam sibi electionem renuens confirmare, quendam Zephum Clericum in Archipresbyterum instituit Ecclesie supradicta: quare ipsi ad sedem Apostolicam appellavit, Praeposito sancti Stephani causam ipsam super his dicimus commississe: qui electionem ipsorum confirmans, & pronuncians jus eligendi ad ipsum Capitulum pertinere, partem adversam ab impetitione ipsorum abolvit, a qua sententia partes ad sedem Apostolicam appellantes, causam ipsam vobis obtinere committi. Sed a parte altera exceptione excommunicationis opposita contra Capitulum memoratum, vos minus provide attendentes, quod praetextu excommunicationis opposita a prosecutione appellationis non debeat quis excludi: cum omnis legitima defensio excommunicato in iudicio reservetur: partem adversam non esse cogendam ad respondendum eisdem, perperam decrevistis: propter quod dictum Capitulum nostram audientiam appellavit: (et j.) Mandamus, quatenus si est ita, exceptionem hujusmodi non obstante, in eodem negotio procedatis.

C A P. XII.

Reus in qualibet parte liti excommunicationem contra actorem obijciens auditur: et si malitiose distulerit, in expensis condemnatur, et dato, quod non excipiat, ipse Judex publice excommunicatur repellit.

Idem.

Exceptionem a excommunicationis in dilatoriis proponendis reus scienter omittens, in qualibet parte liti opponere minime prohibetur, quod est in hac exceptione specialiter observandum, ne quisquam e in periculum animae suae excommunicato communicare cogatur. Qui si eam omiserit, ut actor laboribus & sumptibus fatigetur, in expensis est legitimis condemnandus. Excommunicatus d. a reus publice, etsi hujusmodi exceptio non opponitur, nihilominus est officio Judicis repellendus.

CAP.

a Al. Graciacensis Ecclesia. b Hac duo verba, exceptionis & c, defuncti in antiq. manuscr. c Vid. l. circa. cum nos f. de probat. d De absolute ad cautelam, vide Specul. tit. de sentent. 9. ut autem. Adde Joan. de Anania cap. 1. j. de malefic. & Alberic. in l. a precedente. C. de dilas. e De mater. videlicet an & quando valet rescriptum impetratum per excommunicat. vid. Card. Consil. 3. tit. de rescript. & Consil. 12. de reg. Felin. in c. 1. sup. de rescript.

a Al. Significavit. Vid. Petr. Duham reg. 270. In c. excommunicatus non potest. b Vid. Bellamer. Dec. 226. et Gomez. in comp. utriusque sign. Cal. ne quis. d De materia vitandorum excommunicatorum vid. Fel. in c. Rodulfus, de rescript.

C A P. XIII.

Non competis exceptio rei iudicata reo absoluto, quia non possi debas.

Idem Gregorius IX. (an. 1224.)

Adversario a tuo per iudicem absoluto, quoniam tempore motæ litis rem petitam ab ipso sine dolo deserat possidere, si eam modo possideat, tibi petenti denuo, rei iudicatæ exceptio non obstat.

C A P. XIV.

Vales rescriptum impetratum ab excommunicato super prosecutione appellationis, licet de excommunicatione non feceris mentionem.

Idem.

Venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum b Narbonen. qui a iudicibus ex sufficienti gravamine ad Apost. sedem appellans, ad vos super appellatione sua nostras literas reportavit, eis ex causis alio tempore impetrati rescripti vinculo fuerit excommunicationis adstrictus, de quibus ibi mentio non habetur, ad prosecutionem per eandem literas appellationem prædictam decrevimus admittendum. Quia nihil excommunicato appellare prodesset, si non posset appellationem suam proficui, & super ea literas impetrare.

TITULUS XXVI.
DE PRÆSCRIPTIONIBUS.

C A P. I.

Episcopus contra Episcopum locum per se conversam ad fidem, præscribit triennio: sed cum vacat Ecclesia, vel est schismate, non præscribitur contra ipsam.

Ex Concilio Africano. c. (an. 402.)

Placuit, ut si quisquam ad aliquem locum ad catholicam unitatem converterit, si eum per triennium nemine repente tenuerit, ulterius ab eo non repetatur. Si tamen per ipsum triennium fuerit e Episcopus, qui posset repetere, & tacuit: si autem non fuerit, non præiudicetur matrici Ecclesiæ, sed liceat, cum locus accepterit Episcopum, ex ipso die intra triennium repetere. Item si fuerit Episcopus ad catholicam fidem ex Donati & parte conversus, non ei præiudicetur præfinitus tempus: sed ex quo die conversus est, habeat per triennium potestatem repetendi locum, qui ad ipsam cathedram pertinebat.

C A P. II.

Duobus modis summatur: Primo sic: Taciturnitas Prælati non nocet Ecclesiæ, donec sit præscriptum. Secundo sic: In rebus inuasis non currit præscriptio. Joan. Andr.

Ex Registro Gregor. & Italia Patriciæ. (an. 600.)

Nihil h. prodest: (& j. a.) Nihil cum scandalo, nihil eum forali strepitu, vobiscum nos velle de causis pauperum definire, vobis scripisse meminimus. Sed illud vos scire credimus, taciturnitatem, atque patientiam nostram futuris post me Pontificibus in rebus pauperum præiudicium non factum.